
ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

 ГОРНО-АЛТАЙСК   
КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

  
ЧЕЧИМ 

 
от 31 мая 2024 года № 16-14 

 
г. Горно-Алтайск 

 
О внесении изменений в некоторые решения  

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 47 Устава 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого 

постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов  

от 22 марта 2018 года № 7-1, 

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле  

в границах муниципального образования «Город Горно-Алтайск», 

утвержденное решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

от 18 ноября 2021 года № 35-7, следующие изменения: 

а) пункт 26 дополнить абзацами четвертым - седьмым следующего 

содержания: 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в уполномоченный орган  

с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 

(далее в настоящем пункте - заявление контролируемого лица). 

Уполномоченный орган рассматривает заявление контролируемого 

лица в течение 10-ти рабочих дней с даты регистрации указанного 

заявления и принимает решение о проведении профилактического визита 

либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых  

и кадровых ресурсов уполномоченного органа, категории риска объекта 

контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

Уполномоченный орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 

из оснований, указанных в части 12 статьи 52 Закона № 248-ФЗ.  



 2 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

по заявлению контролируемого лица уполномоченный орган в течение  

20-ти рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»; 

б) в пункте 55 слова «Главы Администрации» заменить словами 

«Мэра города Горно-Алтайска (далее – Мэр города)»; 

в) в абзаце четвертом пункта 56 слова «Главы Администрации» 

заменить словами «Мэра города»; 

г) в абзаце втором пункта 57 слова «Главы Администрации» 

заменить словами «Мэра города». 

2. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск», утвержденное решением Горно-Алтайского городского 

Совета депутатов от 18 ноября 2021 года № 35-8, следующие изменения:  

а) пункт 4 после абзаца второго дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«заместитель начальника отдела;»; 

б) в пункте 7: 

подпункт «ж» изложить в следующей редакции: 

«ж) фасады зданий, строений и сооружений, включая внешние 

элементы зданий и сооружений, в том числе порталы арочных проездов, 

кровли, крыльца, ограждения и защитные решетки, навесы, козырьки, 

окна, входные двери, балконы, наружные лестницы, эркеры, лоджии, 

карнизы, ставни, водосточные трубы, светильники, флагштоки, настенные 

кондиционеры, средства размещения информации, рекламные 

конструкции и другое наружное оборудование, пристроенное к стенам или 

вмонтированное в них, знаки адресации, номерные знаки домов;»; 

подпункт «л» изложить в следующей редакции: 

«л) отдельно расположенные объекты уличного оборудования, в том 

числе оборудованные посты контрольных служб, павильоны и навесы 

остановок общественного транспорта, малые пункты связи, средства 

размещения информации, рекламные конструкции и другие сооружения 

или устройства, общественные туалеты;»; 

в) пункт 19 дополнить абзацами девятым - двенадцатым следующего 

содержания: 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в Администрацию  

с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 

(далее в настоящем пункте - заявление контролируемого лица). 

Администрация рассматривает заявление контролируемого лица  

в течение 10-ти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления  

и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых 



 3 

ресурсов Администрации, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

Администрация принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 

из оснований, указанных в части 12 статьи 52 Федерального закона  

№ 248-ФЗ.  

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

по заявлению контролируемого лица Администрация в течение 20-ти 

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита  

с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

и вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Горно-Алтайского  

городского Совета депутатов            Ю.В. Нечаев 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска      О.А. Сафронова 


